UBND TỈNH HOÀ BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /QĐ-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày 02 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Điều lệ Hội thi

Phòng, chống ma tuý trong trường học năm 2022

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HOÀ BÌNH

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ

cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 2551/KH-SGD&ĐT ngày 19/9/2022 của Sở GD&ĐT về

tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường Phổ thông Dân

tộc nội trú, Phổ thông Dân tộc bán trú, trường Phổ thông có học sinh bán trú và tổ

chức Hội thi Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, Giai đoạn I: từ năm 2021 đến 2025;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên

chuyên nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Hội thi Phòng, chống

ma tuý trong trường học năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

GD&ĐT; Trưởng phòng GD&ĐT huyện Mai Châu, Hiệu trưởng các trường:

PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu, PTDTNT THCS&THPT B huyện Mai

Châu và các ông, bà trong Ban tổ chức, Ban ra đề, Ban Giám khảo, các thầy, cô

giáo và các em học sinh tham gia Hội thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN(BH05).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

2

ĐIỀU LỆ

Hội thi Phòng, chống ma tuý trong trường học năm 2022

 (Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-SGD&ĐT  ngày 02 tháng 11 năm 2022

của Giám đốc Sở GD&ĐT Hòa Bình)

------------------

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục về việc phòng ngừa ma tuý trong cán bộ, giáo viên,

học sinh; nâng cao nhận thức, kiến thức, hiểu biết rõ về tính chất, mức độ nguy

hiểm của ma tuý.

Tạo sân chơi bổ ích, hấp dẫn, cơ hội học tập, mở rộng kiến thức, nâng cao các

kỹ năng nhận thức, ý thức trong việc phòng ngừa các tệ nạn xã hội, ma tuý đối với

bản thân và cộng đồng cho giáo viên và học sinh trong các đơn vị trường học góp

phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo

dục của các nhà trường.

Xây dựng mô hình nhà trường an toàn không có ma túy trong các đơn vị, đảm

bảo mọi người được sống trong môi trường trong lành tại các cơ sở giáo dục. Nêu

cao vai trò của giáo viên và học sinh trong ngành với phong trào phòng, chống ma

tuý trong trường học.

2. Yêu cầu

Trưởng phòng GD&ĐT huyện Mai Châu chỉ đạo chuẩn bị cơ sở vật chất và

các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội thi; chỉ đạo các trường trực thuộc xây dựng kế

hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi.

Hiệu trưởng các trường: PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu, PTDTNT

THCS&THPT B huyện Mai Châu, PTDTBT TH&THCS Tân Dân, PTDTBT

TH&THCS Tân Mai, PTDTBT TH&THCS Noong Luông xây dựng kế hoạch, nội

dung chương trình để tổ chức và tham gia Hội thi do Sở GD&ĐT tổ chức.

Mỗi trường thành lập 01 đội bao gồm cán bộ, giáo viên (tối đa 3 thầy, cô) và

các em học sinh tham gia Hội thi.

Nội dung chương trình, hình thức tổ chức phải thiết thực, phù hợp với đối

tượng và điều kiện thực tế của nhà trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Giáo viên, học sinh của các trường: PTDTNT THCS&THPT huyện Mai

Châu, PTDTNT THCS&THPT B huyện Mai Châu, PTDTBT TH&THCS Tân

Dân, PTDTBT TH&THCS Tân Mai và PTDTBT TH&THCS Noong Luông.

2. Thời gian: 01 ngày, khai mạc 08h00’, ngày 09/12/2022 (Thứ sáu).

3. Địa điểm: Hội trường phòng GD&ĐT huyện Mai Châu.

3

III.  NỘI DUNG DỰ THI, THANG ĐIỂM

1. Nội dung dự thi của các đội

- Mỗi đội tham gia Hội thi sẽ dự thi 03 phần thi: Phần thi chào hỏi; Phần thi

kiến thức và Phần thi diễn thuyết.

- Trước khi tham gia các phần thi, các đội sẽ bốc thăm thứ tự dự thi của đội

mình. Số thứ tự dự thi của mỗi đội bốc thăm được sẽ là thứ tự dự thi của đội đó

trong phần thi chào hỏi và phần thi diễn thuyết.

1.1. Phần thi chào hỏi: Tối đa 40 điểm, điểm lẻ cho đến 0,5 điểm

- Thành phần tham gia: cán bộ, giáo viên và học sinh của mỗi đội thi.

- Nội dung do các đội tự xây dựng, chuẩn bị; giới thiệu về nhà trường, truyền

thống của nhà trường, những thành tích nổi bật; giới thiệu về đội, giới thiệu ngắn

gọn các thành viên trong đội; giới thiệu các hoạt động trong công tác phòng chống

ma tuý của đơn vị; ca ngợi, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công

tác phòng chống ma tuý; thông điệp khi tham gia Hội thi... Khuyến khích các hình

thức sân khấu hóa, phổ lời mới cho các bài dân ca, hò, vè... thể hiện khả năng sáng

tạo.

- Thời gian tối đa cho phần thi Chào hỏi là 10 phút. Nếu quá thời gian quy

định, các đội sẽ bị trừ điểm, quá mỗi phút trừ 1,0 điểm.

1.2. Phần thi kiến thức: Tối đa 30 điểm

- Thành phần tham gia: mỗi đội sẽ cử 03 thành viên là học sinh tham gia phần

thi này.

- Ban tổ chức sẽ đưa ra gói câu hỏi gồm 30 câu hỏi. Mỗi câu hỏi sẽ có các đáp

án A, B, C, D để các đội lựa chọn. Ban tổ chức sẽ lần lượt đọc các câu hỏi và các

đáp án  hiển thị trên màn hình, mỗi câu hỏi có 5 giây suy nghĩ, hết 5 giây, các đội

sẽ giơ biển đáp án lựa chọn của đội mình. Mỗi câu trả lời đúng được tính 1,0 điểm.

Trả lời sai không được tính điểm.

1.3. Phần thi diễn thuyết: Tối đa 30 điểm, điểm lẻ cho đến 0,5 điểm

- Thành phần tham gia: mỗi đội cử 01 đại diện là học sinh tham gia phần thi

này (các thành viên trong đội có thể tham gia phụ hoạ).

- Lần lượt đại diện các đội sẽ bốc thăm câu hỏi diễn thuyết cho đội thi của

mình, sau 3 phút chuẩn bị, đại diện các đội thi lên thể hiện phần diễn thuyết của

đội mình.

- Thời gian tối đa cho phần thi diễn thuyết là 7 phút. Nếu quá thời gian quy

định, các đội sẽ bị trừ điểm, quá mỗi phút trừ 1,0 điểm.

2. Phần thi giao lưu với khán giả (học sinh): Ban tổ chức sẽ có các câu hỏi

theo chủ đề Hội thi cho các học sinh tham dự chương trình cùng tham gia giao lưu.

IV. TRANG PHỤC DỰ THI: Trong phần thi kiến thức, phần thi diễn

thuyết, các em học sinh tham gia dự thi mặc trang phục truyền thống, trang phục

4

dân tộc hoặc mặc đồng phục của nhà trường. Các thành viên phụ hoạ tham gia ở

phần thi chào hỏi, phần thi diễn thuyết lựa chọn trang phục phù hợp với nội dung,

đảm bảo thuần phong mỹ tục.

V. XẾP HẠNG, GIẢI THƯỞNG

1. Xếp hạng

- Điểm của mỗi đội: Là điểm trung bình của các giám khảo cho mỗi phần thi

của mỗi đội đạt được.

- Xếp hạng: Đội nào có tổng điểm cao hơn thì xếp trên. Nếu số điểm của các

đội bằng nhau thì xét đến tổng điểm phần thi chào hỏi (đội nào có tổng điểm phần

thi chào hỏi cao hơn thì xếp trên). Nếu điểm thi của các đội vẫn bằng nhau thì tiếp

tục xét đến điểm phần thi kiến thức (đội nào có tổng điểm phần thi kiến thức cao

hơn thì xếp trên).

2. Khen thưởng

Ban tổ chức trao cờ thưởng, giải thưởng Nhất, Nhì, Ba cho các đội dự thi; giải

thưởng cho các phần thi xuất sắc. Trao thưởng cho các khán giả tham gia phần thi

“Giao lưu với khán giả”.

VI. TRÁCH NHIỆM CÁC NHÀ TRƯỜNG VÀ CÁ NHÂN THAM GIA

HỘI THI

1. Các nhà trường cử 01 đội tham gia Hội thi và đảm bảo tuyệt đối an toàn

trong quá trình đi lại, sinh hoạt và tham gia Hội thi.

2. Giáo viên, Học sinh và nhà trường tham gia chấp hành nghiêm túc sự phân

công của Ban tổ chức về thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi. Chấp hành nghiêm túc

Điều lệ Hội thi.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu thấy có những điểm cần thay

đổi cho phù hợp trước khi diễn ra Hội thi, Ban tổ chức sẽ quyết định và thông báo

tới các đơn vị tham gia trước 03 ngày.

-------------------------------------------------

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T14:35:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T15:21:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T15:21:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T15:21:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!